Câmara Municipal de Piedade

Requerimento nº 140/2021

“Solicita informações sobre a rede de energia elétrica no Bairro Bom Pastor.”

Senhor Presidente:

 Considerando a existência de alguns postes na Rua Antônio Passarelli, no

Bairro Bom Pastor, que, aparentemente, apresentam risco de queda, devido a sua

inclinação (fotos em anexo);

 Considerando que, em resposta ao Poder Executivo, a empresa responsável

pela instalação das estruturas declarou, informalmente, a inexistência de tal risco;

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, que se oficie o senhor prefeito para que o chefe do Poder Executivo

solicite à empresa Elektro uma declaração, por escrito, que ateste a segurança das

estruturas mencionadas.

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de

domínio público.

Justificativa

Faço o presente requerimento para que haja uma formalização das declarações

apresentadas pela empresa fornecedora de energia elétrica, haja vista a importância

da correta instalação de suas estruturas, mantendo seguros os munícipes que por ali

trafegam.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 19 de novembro de 2021.

Vereador Valdinei Aparecido Mariano Franco (MDB)

Câmara Municipal de Piedade